
26  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 522 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/540858;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula nº 
54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lo-
tada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fis-
cal do Termo de Adesão à Proposta Hewlett Packard n° OPE-0012570550-
VS1, firmado com a HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF 61.797.924/0002-36, que tem como objeto a aquisição de licença e 
suporte técnico remoto, aos softwares previstos na proposta comercial 
apresentado pela CONTRATADA, parte do acordo, a ser disponibilizado à 
CONTRATANTE, nos termos da política de suporte técnico da CONTRATADA.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, matrícula nº 55589560/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coor-
denadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 694063

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 527 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/895870 (PAE), de 16/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, ma-
trícula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 18/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no município e para supervisionar a ins-
talação das máquinas de ar condicionado, que ocorrerá no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 694275
PORTARIA Nº 526 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/895763 (PAE), de 16/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, ma-
trícula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 17/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no município e para supervisionar a ins-
talação das máquinas de ar condicionado, que ocorrerá no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 694268

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 523 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2021/881609, de 
12/08/2021, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo dos 30 (trinta) dias de férias concedido 
através da PORTARIA Nº 199/2021, de 13/04/2021, publicada no DOE 
nº 34.551, de 14/04/2021, ao servidor LUAN FRANCISCO GONÇALVES 

MORAES, matrícula n° 5948804/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotado na Gerência de Diligências, referente ao período 
aquisitivo 07/05/2020 a 06/05/2021, do período de 03/11/2021 a 
02/12/2021 para os períodos de 27/09/2021 a 15/10/2021 e 23/11/2021 
a 03/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 694066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 085/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.
N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)
1 2018/432306 2017/50009-2 IZABEL PIMENTEL MORAES
2 2018/432306 2017/50029-6 MARIA CATARINA CARVALHO DE VILHENA
3 2018/428639 2008/53599-2 ANTONIA DE JESUS GUERREIRO BARROSO 
E OUTROS
4 2018/453192 2008/51708-3 ROSA DE FATIMA ALVES GONCALVES
5 2018/453230 2017/50070-7 BERCIO FEIO PAMPLONA E OUTROS
6 2016/167780 2013/51102-0 VALDENICE JOSEFA DE SALES SILVEIRA
7 2016/167790 2013/50733-0 MARIA DE JESUS DE LIMA RIBEIRO
8 2018/544348 2017/51258-0 MARIA DE FATIMA SILVA RESQUE
9 2018/544348 2017/51319-6 MARIA EDUARDA PALHETA RAMOS
10 2018/466217 2018/50173-8 MARIA ROMANA GONCALVES REIS
11 2018/428797 2013/53054-6 MARIA DE NAZARE CRAVO DA SILVA
12 2018/428797 2013/52494-0 MARIA LENI DE MORAES PINTO
13 2016/236579 2013/52202-7 JOANA PINHEIRO RIBEIRO
14 2018/428601 2008/50097-6 ANAN BELEM NASCIMENTO DOS SANTOS E OUTROS
15 2018/428601 2008/50097-6 NAZARENO PIMENTEL DOS SANTOS
16 2016/54133 2014/51775-8 JANDIRA TIAGO DE SALES
17 2017/131636 2013/52894-1 MARIA DO SOCORRO CASTRO
18 2017/131636 2014/51475-0 TELMA LUCIA FREIRE RAMOS
19 2016/44590 2014/51832-0 DENIR DA COSTA RODRIGUES
20 2016/145211 2014/50569-0 MARIA SEBASTIANA GONCALVES FERREIRA
21 2016/195284 2014/51835-3 ROSA HELENA DOS SANTOS CARVALHO
22 2018/432277 2013/53264-3 JOSE ROCHA DA SILVA
23 2018/440426 2017/50140-4 MARIA DAS GRACAS DO CARMO NOGUEIRA
24 2018/428624 2012/51827-2 ANTONIO DA SILVA MAIA
25 2018/428769 2013/53265-4 RAIMUNDO BENEDITO DE OLIVEIRA SOUZA
26 2018/428769 2013/52481-6 ILMA MARIA DA SILVA E CUNHA
27 2018/432302 2008/53598-1 WALDENICE AZEVEDO DE MEDEIROS E OUTROS
28 2018/428740 2009/50696-7 MARIA DAS NEVES SANTOS
Belém, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 693886
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET RE Nº 2405 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE ATO DE REFORMA EM ATENDIMENTO À 
DILIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO Nº 533648/2017 -TCE e PROCESSO Nº 
2021/903375-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício n° 202101320/SEGER-TCE) determinando a retificação da fun-
damentação legal;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria RE nº 1377, de 28/11/2016, que reformou “ex offi-
cio” LOURIVAL PEREIRA DA SILVA, Mat. 3408230/1, pertencente ao quadro 
de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, corrigindo a fundamen-
tação legal, passando a constar: art. 106, inciso I, alínea “c” da Lei nº. 
5.251/1985; art. 52, inciso II, §1º, alínea “c”, da Lei nº. 5.251/1985; art. 
48, inciso II, da Constituição Estadual; artigo 1º, inciso IV, alínea “c” do 
Decreto nº. 2.940/1983; art. 2°, inciso II, do Decreto nº. 4.490/1986; art. 
1º, item I do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º do Decreto nº. 1.461/1981; 
art. 1º do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, in-
ciso II do Decreto nº. 4.439/1986; recebendo os proventos mensais de R$ 


